Дело № 5-30-485/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 ноября 2024 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Акимова Усеина Рустам Огълы, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ст.20.10 КоАП РФ,

установил:
<данные изъяты>года в <данные изъяты>час.  Акимов У.Р., находясь на перекрестке ул. <данные изъяты>в подкапотном пространстве автомобиля <данные изъяты> г.р.н. <данные изъяты>,  в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", не имея разрешения на хранение и ношение оружия, незаконно хранил одно ружье – двуствольное, длинноствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – ружье модели <данные изъяты>, изготовленное промышленным способом, при этом действия Акимова У.Р. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Акимову У.Р. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается, инвалидом не является.

Акимов У.Р. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с изложенным в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, о чем представил суду заявление, которое было приобщено к материалам дела, дополнительно пояснил, <данные изъяты>.
Выслушав Акимова У.Р., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч.1 ст. 25 Закона об оружии).

Согласно п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814 (далее - Правила), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 62 Правил, ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии": гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Акимова У.Р. в его совершении, помимо признания своей вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>от <данные изъяты>г., в котором изложены обстоятельства совершенного Акимовым У.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ;
- копией рапорта <данные изъяты> от <данные изъяты>г. об обнаружении признаков состава административного правонарушения;

- объяснениями Акимова Л.А. от <данные изъяты>г.;

- объяснениями Акимова У.Р. от <данные изъяты>г.;

- копией расписки от <данные изъяты>г., согласно которой Акимов Л.А. разрешает сотрудникам полиции провести осмотр своего автомобиля марки <данные изъяты> г.р.н. <данные изъяты>;

- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г., согласно которому в присутствии двух понятых был проведен осмотр местности на участке, расположенном на перекрестке ул. <данные изъяты>, с фотоматериалом;
- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г., согласно которому в присутствии Акимова Л.А. был проведен осмотр домовладения <данные изъяты>, с фотоматериалом;
- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г., согласно которому в присутствии Акимова Л.А. был проведен осмотр домовладения № <данные изъяты>с фотоматериалом;
- копией протокола осмотра места происшествия от <данные изъяты>г., согласно которому в присутствии Акимова Л.А. был проведен осмотр на участке местности, по координатам: <данные изъяты>, расположенного вблизи с. <данные изъяты>, с фотоматериалом;

- копией квитанции (расписки) №<данные изъяты> от <данные изъяты>г. о приеме на хранение полимерного файла с тепловизорным прицелом марки <данные изъяты>;

- копией Сопроводительной в ГБУ РК «Региональная государственная ветеринарная лаборатория Республики Крым» №<данные изъяты>от <данные изъяты>г.;

- копией ответа на запрос от <данные изъяты>г. №<данные изъяты>, поступившего из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым;

- копия расчёта размера вреда в целях исчисления крупного и особо крупного ущерба для целей статьи 258 УК РФ, поступившего из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым;

- копией расчёта размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, вследствие их незаконной добычи вблизи с. <данные изъяты> (географические координаты <данные изъяты>);
- копией письменных объяснений Акимова Л.А. от <данные изъяты>г.;
- копией письменных объяснений Акимова У.Р. от <данные изъяты>г.;
- заключением эксперта №<данные изъяты>от <данные изъяты>г. с таблицей иллюстраций;

- корешком квитанции №<данные изъяты>от <данные изъяты>г., согласно которому ружье модели <данные изъяты>, принято специалистом ГТО Аблямитовым К.А. <данные изъяты>г.;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от <данные изъяты>г., согласно которому в возбуждении уголовного дела по ст. 258 УК РФ в отношении Акимова У.Р. и Акимова Л.А. отказано на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ;

- справкой на лицо по учетам СООП.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Акимова У.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ – незаконное изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Акимову У.Р., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, указанной в п. 23.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что в соответствии со статьями 3.2 и 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является видом административного наказания и может быть применена судьей при принятии решения о привлечении лица к административной ответственности и назначении административного наказания только в случае, если этот вид административного наказания предусмотрен санкцией соответствующей статьи (частью статьи) Особенной части КоАП РФ.

При применении административного наказания в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения надлежит учитывать положения части 4 статьи 3.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 КоАП РФ.

При этом необходимо учитывать, что изъятие орудия совершения или предмета административного правонарушения в случае, когда это имущество в соответствии с законом изъято из оборота либо находится в противоправном владении лица по иным причинам и на этом основании подлежит обращению в собственность государства или уничтожению, не является конфискацией, то есть видом административного наказания, и предполагает лишение лица имущества, только если последний владеет им незаконно, а также не находится в прямой зависимости от факта привлечения к административной ответственности.

В части обязательного дополнительного наказания в виде конфискации установлено следующее. В силу ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья не применяет конфискацию орудий совершения административного правонарушения, поскольку данный вопрос был разрешен при рассмотрении <данные изъяты>г. дела об административном правонарушении №<данные изъяты>по ч. 1 ст.8.37 в отношении Акимова У.Р.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, который: женат, имеет двоих малолетних детей, официально не трудоустроен, но подрабатывает по найму, имеет источник дохода смягчающего административную ответственность обстоятельств и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст.20.10 КоАП РФ, в размере ближе к минимальному, без конфискации оружия, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст.20.10 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Акимова Усеина Рустам Огълы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты> рублей без конфискации оружия.
Автомобиль марки <данные изъяты>, бежевого цвета, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, – возвратить законному владельцу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: <данные изъяты>
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                   А.Ю. Олейников
Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: